

**【表紙】**

|                   |                                          |
|-------------------|------------------------------------------|
| <b>【提出書類】</b>     | 半期報告書                                    |
| <b>【提出先】</b>      | 関東財務局長 殿                                 |
| <b>【提出日】</b>      | 平成31年3月12日提出                             |
| <b>【計算期間】</b>     | 第58計算期間中<br>（自 平成30年6月20日 至 平成30年12月19日） |
| <b>【ファンド名】</b>    | 公社債投信（6月号）                               |
| <b>【発行者名】</b>     | 大和証券投資信託委託株式会社                           |
| <b>【代表者の役職氏名】</b> | 取締役社長 岩本 信之                              |
| <b>【本店の所在の場所】</b> | 東京都千代田区丸の内一丁目9番1号                        |
| <b>【事務連絡者氏名】</b>  | 松葉 恭明                                    |
| <b>【連絡場所】</b>     | 東京都千代田区丸の内一丁目9番1号                        |
| <b>【電話番号】</b>     | 03-5555-3431                             |
| <b>【縦覧に供する場所】</b> | 該当ありません。                                 |

## 1 【ファンドの運用状況】

## (1) 【投資状況】（2019年1月31日現在）

## 投資状況

| 投資資産の種類               | 時価(円)          | 投資比率(%) |
|-----------------------|----------------|---------|
| 親投資信託受益証券             | 14,390,291,804 | 99.52   |
| 内 日本                  | 14,390,291,804 | 99.52   |
| コール・ローン、その他の資産(負債控除後) | 70,012,837     | 0.48    |
| 純資産総額                 | 14,460,304,641 | 100.00  |

(注1) 投資比率は、ファンドの純資産総額に対する当該資産の時価の比率です。

(注2) 投資資産の内書きの時価および投資比率は、当該資産の地域別の内訳です。

## (2) 【運用実績】

## 【純資産の推移】

|                          | 純資産総額<br>(分配落)<br>(円) | 純資産総額<br>(分配付)<br>(円) | 1口当たりの<br>純資産額<br>(分配落)(円) | 1口当たりの<br>純資産額<br>(分配付)(円) |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|----------------------------|
| 第48計算期間末<br>(2009年6月19日) | 26,361,204,925        | 26,537,244,951        | 1.0000                     | 1.0067                     |
| 第49計算期間末<br>(2010年6月21日) | 25,201,740,814        | 25,330,370,462        | 1.0000                     | 1.0051                     |
| 第50計算期間末<br>(2011年6月20日) | 24,098,210,638        | 24,151,250,795        | 1.0000                     | 1.0022                     |
| 第51計算期間末<br>(2012年6月19日) | 21,978,813,445        | 22,024,243,617        | 1.0000                     | 1.0021                     |
| 第52計算期間末<br>(2013年6月19日) | 20,429,392,179        | 20,458,504,042        | 1.0000                     | 1.0014                     |
| 第53計算期間末<br>(2014年6月19日) | 19,145,381,894        | 19,167,303,354        | 1.0000                     | 1.0011                     |
| 第54計算期間末<br>(2015年6月19日) | 18,187,949,950        | 18,205,264,875        | 1.0000                     | 1.0010                     |
| 第55計算期間末<br>(2016年6月20日) | 17,182,640,474        | 17,191,936,273        | 1.0000                     | 1.0005                     |
| 第56計算期間末<br>(2017年6月19日) | 15,890,280,867        | 15,890,280,867        | 0.9999                     | 0.9999                     |
| 2018年1月末日                | 15,726,730,793        | -                     | 0.9998                     | -                          |
| 2月末日                     | 15,549,053,959        | -                     | 0.9998                     | -                          |
| 3月末日                     | 15,278,601,741        | -                     | 0.9998                     | -                          |
| 4月末日                     | 15,024,326,536        | -                     | 0.9998                     | -                          |

|                          |                |                |        |        |
|--------------------------|----------------|----------------|--------|--------|
| 5月末日                     | 14,811,646,781 | -              | 0.9998 | -      |
| 第57計算期間末<br>(2018年6月19日) | 14,690,680,522 | 14,690,680,522 | 0.9998 | 0.9998 |
| 6月末日                     | 15,560,957,795 | -              | 0.9997 | -      |
| 7月末日                     | 15,439,960,148 | -              | 0.9997 | -      |
| 8月末日                     | 15,320,843,632 | -              | 0.9997 | -      |
| 9月末日                     | 15,218,133,847 | -              | 0.9997 | -      |
| 10月末日                    | 14,979,255,979 | -              | 0.9997 | -      |
| 11月末日                    | 14,831,827,427 | -              | 0.9997 | -      |
| 12月末日                    | 14,700,817,086 | -              | 0.9997 | -      |
| 2019年1月末日                | 14,460,304,641 | -              | 0.9997 | -      |

## 【分配の推移】

|                            | 1口当たり分配金(円) |
|----------------------------|-------------|
| 第48計算期間                    | 0.006678    |
| 第49計算期間                    | 0.005104    |
| 第50計算期間                    | 0.002201    |
| 第51計算期間                    | 0.002067    |
| 第52計算期間                    | 0.001425    |
| 第53計算期間                    | 0.001145    |
| 第54計算期間                    | 0.000952    |
| 第55計算期間                    | 0.000541    |
| 第56計算期間                    | 0.000000    |
| 第57計算期間                    | 0.000000    |
| 2018年6月20日～<br>2018年12月19日 | -           |

## 【収益率の推移】

|         | 収益率(%) |
|---------|--------|
| 第48計算期間 | 0.7    |
| 第49計算期間 | 0.5    |
| 第50計算期間 | 0.2    |
| 第51計算期間 | 0.2    |
| 第52計算期間 | 0.1    |
| 第53計算期間 | 0.1    |
| 第54計算期間 | 0.1    |
| 第55計算期間 | 0.1    |
| 第56計算期間 | 0.0    |
| 第57計算期間 | 0.0    |

|                            |     |
|----------------------------|-----|
| 2018年6月20日～<br>2018年12月19日 | 0.0 |
|----------------------------|-----|

（参考）マザーファンド

公社債投信マザーファンド

(1) 投資状況（2019年1月31日現在）

投資状況

| 投資資産の種類               |      | 時価(円)           | 投資比率(%) |
|-----------------------|------|-----------------|---------|
| 地方債証券                 |      | 4,374,183,381   | 3.12    |
|                       | 内 日本 | 4,374,183,381   | 3.12    |
| 特殊債券                  |      | 6,732,739,602   | 4.79    |
|                       | 内 日本 | 6,732,739,602   | 4.79    |
| 社債券                   |      | 69,180,595,113  | 49.27   |
|                       | 内 日本 | 69,180,595,113  | 49.27   |
| 其他有価証券                |      | 49,801,702,548  | 35.47   |
|                       | 内 日本 | 49,801,702,548  | 35.47   |
| コール・ローン、その他の資産（負債控除後） |      | 10,330,602,061  | 7.36    |
| 純資産総額                 |      | 140,419,822,705 | 100.00  |

（注1）投資比率は、ファンドの純資産総額に対する当該資産の時価の比率です。

（注2）投資資産の内書きの時価および投資比率は、当該資産の地域別の内訳です。

## 2 【設定及び解約の実績】

|                             | 設定数量(口)       | 解約数量(口)       |
|-----------------------------|---------------|---------------|
| 第48計算期間                     | 2,182,805,708 | 4,543,272,546 |
| 第49計算期間                     | 2,092,073,741 | 3,251,530,006 |
| 第50計算期間                     | 2,004,893,686 | 3,108,418,769 |
| 第51計算期間                     | 1,820,825,381 | 3,940,237,670 |
| 第52計算期間                     | 1,550,772,192 | 3,100,190,591 |
| 第53計算期間                     | 1,474,453,923 | 2,758,451,602 |
| 第54計算期間                     | 1,363,502,007 | 2,320,935,760 |
| 第55計算期間                     | 1,419,907,766 | 2,425,230,229 |
| 第56計算期間                     | 1,345,013,225 | 2,636,524,726 |
| 第57計算期間                     | 1,054,200,532 | 2,252,137,840 |
| 2018年6月20日 ~<br>2018年12月19日 | 932,347,040   | 851,416,809   |

### 3 【ファンドの経理状況】

(1) 当ファンドの中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）並びに同規則第38条の3及び第57条の2の規定により、「投資信託財産の計算に関する規則」（平成12年総理府令第133号）に基づいて作成しております。

なお、中間財務諸表に記載している金額は、円単位で表示しております。

(2) 当ファンドは、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当中間計算期間（平成30年6月20日から平成30年12月19日まで）の中間財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により中間監査を受けております。

## 公社債投信（6月号）

## (1)【中間貸借対照表】

（単位：円）

|                 | 前計算期間末<br>平成30年6月19日現在      | 当中間計算期間末<br>平成30年12月19日現在   |
|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                             |                             |
| 流動資産            |                             |                             |
| 金銭信託            | 25,322,422                  | 15,098,454                  |
| コール・ローン         | 48,376,057                  | 58,954,413                  |
| 親投資信託受益証券       | 14,619,366,812              | 14,699,438,431              |
| 未収入金            | 14,513,300                  | 5,293,433                   |
| 流動資産合計          | 14,707,578,591              | 14,778,784,731              |
| 資産合計            | 14,707,578,591              | 14,778,784,731              |
| <b>負債の部</b>     |                             |                             |
| 流動負債            |                             |                             |
| 未払解約金           | 16,731,448                  | 8,623,774                   |
| その他未払費用         | 166,621                     | 165,009                     |
| 流動負債合計          | 16,898,069                  | 8,788,783                   |
| 負債合計            | 16,898,069                  | 8,788,783                   |
| <b>純資産の部</b>    |                             |                             |
| 元本等             |                             |                             |
| 元本              | <sup>1</sup> 14,693,175,236 | <sup>1</sup> 14,774,105,467 |
| 剰余金             |                             |                             |
| 中間剰余金又は中間欠損金（ ） | <sup>2</sup> 2,494,714      | <sup>2</sup> 4,109,519      |
| （分配準備積立金）       | -                           | 76,550                      |
| 元本等合計           | 14,690,680,522              | 14,769,995,948              |
| 純資産合計           | 14,690,680,522              | 14,769,995,948              |
| 負債純資産合計         | 14,707,578,591              | 14,778,784,731              |

## (2) 【中間損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

|                         | 前中間計算期間<br>自 平成29年6月20日<br>至 平成29年12月19日 | 当中間計算期間<br>自 平成30年6月20日<br>至 平成30年12月19日 |
|-------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 営業収益                    |                                          |                                          |
| 受取利息                    | -                                        | 12                                       |
| 有価証券売買等損益               | 1,572,997                                | 1,481,619                                |
| 営業収益合計                  | 1,572,997                                | 1,481,607                                |
| 営業費用                    |                                          |                                          |
| 支払利息                    | 23,406                                   | 27,437                                   |
| その他費用                   | 178,327                                  | 169,313                                  |
| 営業費用合計                  | 201,733                                  | 196,750                                  |
| 営業損失（ ）                 | 1,774,730                                | 1,678,357                                |
| 経常損失（ ）                 | 1,774,730                                | 1,678,357                                |
| 中間純損失（ ）                | 1,774,730                                | 1,678,357                                |
| 期首剰余金又は期首欠損金（ ）         | 831,677                                  | 2,494,714                                |
| 剰余金増加額又は欠損金減少額          | 142,515                                  | 250,027                                  |
| 中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額 | 142,515                                  | 250,027                                  |
| 剰余金減少額又は欠損金増加額          | 105,424                                  | 186,475                                  |
| 中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額 | 105,424                                  | 186,475                                  |
| 中間剰余金又は中間欠損金（ ）         | 2,569,316                                | 4,109,519                                |

## (3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

| 区 分             | 当中間計算期間                                                                            |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------|
|                 | 自 平成30年6月20日<br>至 平成30年12月19日                                                      |
| 有価証券の評価基準及び評価方法 | 親投資信託受益証券<br><br>移動平均法に基づき、時価で評価しております。<br>時価評価にあたっては、親投資信託受益証券の基準価額に基づいて評価しております。 |

(中間貸借対照表に関する注記)

| 区 分                       | 前計算期間末<br>平成30年6月19日現在                        | 当中間計算期間末<br>平成30年12月19日現在                       |
|---------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| 1. 1 期首元本額                | 15,891,112,544円                               | 14,693,175,236円                                 |
| 期中追加設定元本額                 | 1,054,200,532円                                | 932,347,040円                                    |
| 期中一部解約元本額                 | 2,252,137,840円                                | 851,416,809円                                    |
| 2. 中間計算期間末日における<br>受益権の総数 | 14,693,175,236口                               | 14,774,105,467口                                 |
| 3. 2 元本の欠損                | 貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は2,494,714円であります。 | 中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は4,109,519円であります。 |

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

| 区 分 | 前中間計算期間<br>自 平成29年6月20日<br>至 平成29年12月19日 | 当中間計算期間<br>自 平成30年6月20日<br>至 平成30年12月19日 |
|-----|------------------------------------------|------------------------------------------|
|     | 該当事項はありません。                              | 該当事項はありません。                              |

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

| 区 分                        | 当中間計算期間末<br>平成30年12月19日現在                     |
|----------------------------|-----------------------------------------------|
| 1. 金融商品の時価及び中間貸借対照表計上額との差額 | 金融商品はすべて時価で計上されているため、中間貸借対照表計上額と時価との差額はありません。 |

|                 |                                                                                                                                        |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2. 金融商品の時価の算定方法 | <p>(1)有価証券<br/>重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。</p> <p>(2)コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務等<br/>これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。</p> |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

（デリバティブ取引に関する注記）

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

| 前計算期間末<br>平成30年6月19日現在 | 当中間計算期間末<br>平成30年12月19日現在 |
|------------------------|---------------------------|
| 該当事項はありません。            | 該当事項はありません。               |

（1口当たり情報）

|                           | 前計算期間末<br>平成30年6月19日現在 | 当中間計算期間末<br>平成30年12月19日現在 |
|---------------------------|------------------------|---------------------------|
| 1口当たり純資産額<br>（1万口当たり純資産額） | 0.9998円<br>(9,998円)    | 0.9997円<br>(9,997円)       |

（参考）

当ファンドは、「公社債投信マザーファンド」受益証券を主要投資対象としており、中間貸借対照表の資産の部に計上された「親投資信託受益証券」は、すべて同マザーファンドの受益証券であります。

なお、当ファンドの中間計算期間末日（以下、「期末日」）における同マザーファンドの状況は次のとおりであります。

「公社債投信マザーファンド」の状況

以下に記載した情報は監査の対象外であります。

貸借対照表

|         | 平成30年6月19日現在   | 平成30年12月19日現在  |
|---------|----------------|----------------|
|         | 金 額（円）         | 金 額（円）         |
| 資産の部    |                |                |
| 流動資産    |                |                |
| 金銭信託    | 4,852,489,713  | 475,119,678    |
| コール・ローン | 9,270,216,161  | 1,855,183,445  |
| 地方債証券   | 8,458,561,485  | 5,343,811,135  |
| 特殊債券    | 14,722,402,274 | 8,445,133,890  |
| 社債券     | 59,712,545,361 | 74,832,393,158 |

|                 |   |                 |                 |
|-----------------|---|-----------------|-----------------|
| その他有価証券         | 2 | 49,291,682,421  | 52,035,722,808  |
| 現先取引勘定          |   | 999,998,958     | -               |
| 未収利息            |   | 130,364,350     | 193,029,464     |
| 前払費用            |   | 67,313,548      | 55,057,725      |
| 流動資産合計          |   | 147,505,574,271 | 143,235,451,303 |
| 資産合計            |   | 147,505,574,271 | 143,235,451,303 |
| 負債の部            |   |                 |                 |
| 流動負債            |   |                 |                 |
| 未払金             |   | 607,743,000     | 2,212,358,000   |
| 未払解約金           |   | 75,642,347      | 122,388,232     |
| その他未払費用         |   | 181,678         | 28,438          |
| 流動負債合計          |   | 683,567,025     | 2,334,774,670   |
| 負債合計            |   | 683,567,025     | 2,334,774,670   |
| 純資産の部           |   |                 |                 |
| 元本等             |   |                 |                 |
| 元本              | 1 | 140,344,954,587 | 134,686,557,540 |
| 剰余金             |   |                 |                 |
| 期末剰余金又は期末欠損金（ ） |   | 6,477,052,659   | 6,214,119,093   |
| 元本等合計           |   | 146,822,007,246 | 140,900,676,633 |
| 純資産合計           |   | 146,822,007,246 | 140,900,676,633 |
| 負債純資産合計         |   | 147,505,574,271 | 143,235,451,303 |

## 注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

|                     |                               |
|---------------------|-------------------------------|
| 区 分                 | 自 平成30年6月20日<br>至 平成30年12月19日 |
| 有価証券の評価基準及び評価<br>方法 | 地方債証券、特殊債券、社債券及びその他有価証券       |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <p>個別法に基づき、時価で評価しております。</p> <p>時価評価にあたっては、金融商品取引業者、銀行等の提示する価額（但し、売気配相場は使用しない）、価格情報会社の提供する価額又は日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）等で評価しております。</p> <p>なお、適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、委託会社が忠実義務に基づいて合理的な事由をもって時価と認めた価額又は受託会社と協議のうえ両者が合理的な事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p> |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## （貸借対照表に関する注記）

| 区 分 |               | 平成30年6月19日現在     | 平成30年12月19日現在    |
|-----|---------------|------------------|------------------|
| 1.  | 1 期首          | 平成29年6月20日       | 平成30年6月20日       |
|     | 期首元本額         | 152,161,979,914円 | 140,344,954,587円 |
|     | 期中追加設定元本額     | 8,769,611,554円   | 3,926,742,175円   |
|     | 期中一部解約元本額     | 20,586,636,881円  | 9,585,139,222円   |
|     | 期末元本額の内訳      |                  |                  |
|     | ファンド名         |                  |                  |
|     | 公社債投信（1月号）    | 10,532,259,757円  | 9,843,873,042円   |
|     | 公社債投信（2月号）    | 9,011,336,113円   | 8,450,860,833円   |
|     | 公社債投信（3月号）    | 9,352,722,572円   | 8,763,897,033円   |
|     | 公社債投信（4月号）    | 9,298,169,792円   | 8,732,859,035円   |
|     | 公社債投信（5月号）    | 7,860,601,122円   | 7,436,553,593円   |
|     | 公社債投信（6月号）    | 13,973,778,257円  | 14,051,657,042円  |
|     | 公社債投信（7月号）    | 15,807,086,809円  | 15,054,460,189円  |
|     | 公社債投信（8月号）    | 12,111,656,093円  | 11,773,195,011円  |
|     | 公社債投信（9月号）    | 11,848,875,376円  | 11,539,052,145円  |
|     | 公社債投信（10月号）   | 10,359,148,133円  | 10,342,888,209円  |
|     | 公社債投信（11月号）   | 10,137,635,739円  | 9,985,926,641円   |
|     | 公社債投信（12月号）   | 20,051,684,824円  | 18,711,334,767円  |
|     | 計             | 140,344,954,587円 | 134,686,557,540円 |
| 2.  | 期末日における受益権の総数 | 140,344,954,587口 | 134,686,557,540口 |
| 3.  | 2 その他有価証券の内訳  | 短期社債等            | 短期社債等            |
|     |               | 49,291,682,421円  | 52,035,722,808円  |

## （金融商品に関する注記）

## 金融商品の時価等に関する事項

| 区 分                      | 平成30年12月19日現在                                                                                                                          |
|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. 金融商品の時価及び貸借対照表計上額との差額 | 金融商品はすべて時価で計上されているため、貸借対照表計上額と時価との差額はありません。                                                                                            |
| 2. 金融商品の時価の算定方法          | <p>(1)有価証券<br/>重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。</p> <p>(2)コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務等<br/>これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。</p> |

（デリバティブ取引に関する注記）

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

| 平成30年6月19日現在 | 平成30年12月19日現在 |
|--------------|---------------|
| 該当事項はありません。  | 該当事項はありません。   |

（1口当たり情報）

|              | 平成30年6月19日現在 | 平成30年12月19日現在 |
|--------------|--------------|---------------|
| 1口当たり純資産額    | 1.0462円      | 1.0461円       |
| （1万口当たり純資産額） | (10,462円)    | (10,461円)     |

## 4 【委託会社等の概況】

## (1) 【資本金の額】

2019年1月末日現在

資本金の額 151億7,427万2,500円

発行可能株式総数 799万9,980株

発行済株式総数 260万8,525株

過去5年間ににおける資本金の額の増減：該当事項はありません。

## (2) 【事業の内容及び営業の状況】

委託会社は、「投資信託及び投資法人に関する法律」に定める投資信託委託会社として、証券投資信託の設定を行なうとともに「金融商品取引法」に定める金融商品取引業者としてその運用（投資運用業）を行なっています。また「金融商品取引法」に定める投資助言業務等の関連する業務を行なっています。

2019年1月末日現在、委託会社が運用を行なっている投資信託（親投資信託を除きます。）は次のとおりです。

| 基本的性格      | 本数（本） | 純資産額の合計額（百万円） |
|------------|-------|---------------|
| 単位型株式投資信託  | 80    | 164,657       |
| 追加型株式投資信託  | 715   | 14,961,679    |
| 株式投資信託 合計  | 795   | 15,126,336    |
| 単位型公社債投資信託 | 30    | 114,211       |
| 追加型公社債投資信託 | 14    | 1,402,192     |
| 公社債投資信託 合計 | 44    | 1,516,404     |
| 総合計        | 839   | 16,642,740    |

## (3) 【その他】

## a. 定款の変更、事業譲渡または事業譲受、出資の状況その他の重要事項

提出日前1年以内において、定款の変更、事業譲渡または事業譲受、出資の状況その他の重要事項に該当する事実はありません。

## b. 訴訟事件その他委託会社に重要な影響を及ぼすことが予想される事実

訴訟事件その他委託会社に重要な影響を及ぼすことが予想される事実はありません。

## 5 【委託会社等の経理状況】

1．当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。）並びに同規則第2条の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年8月6日内閣府令第52号）に基づいて作成しております。

また、当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号。以下「中間財務諸表等規則」という。）並びに同規則第38条及び第57条の規定により、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年8月6日内閣府令第52号）に基づいて作成しております。

2．当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第59期事業年度（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）の財務諸表についての監査を、有限責任 あずさ監査法人により受けております。

また、第60期事業年度に係る中間会計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）の中間財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により中間監査を受けております。

3．財務諸表及び中間財務諸表の記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## (1) 【貸借対照表】

(単位:百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| <b>流動資産</b> |                       |                       |
| 現金・預金       | 31,260                | 28,709                |
| 有価証券        | 110                   | 0                     |
| 前払費用        | 190                   | 201                   |
| 未収委託者報酬     | 10,453                | 12,368                |
| 未収収益        | 72                    | 82                    |
| 繰延税金資産      | 439                   | 552                   |
| その他         | 34                    | 47                    |
| 流動資産計       | 42,560                | 41,962                |
| <b>固定資産</b> |                       |                       |
| 有形固定資産      | 1 229                 | 1 213                 |
| 建物          | 15                    | 12                    |
| 器具備品        | 214                   | 200                   |
| 無形固定資産      | 2,650                 | 2,614                 |
| ソフトウェア      | 2,323                 | 2,456                 |
| ソフトウェア仮勘定   | 327                   | 158                   |
| 投資その他の資産    | 12,353                | 15,066                |

|         |        |        |
|---------|--------|--------|
| 投資有価証券  | 5,920  | 8,600  |
| 関係会社株式  | 5,129  | 5,129  |
| 出資金     | 185    | 183    |
| 長期差入保証金 | 1,050  | 1,072  |
| 繰延税金資産  | 31     | 45     |
| その他     | 37     | 34     |
| 固定資産計   | 15,234 | 17,894 |
| 資産合計    | 57,795 | 59,856 |

（単位:百万円）

|           | 前事業年度<br>（平成29年 3月31日） | 当事業年度<br>（平成30年 3月31日） |
|-----------|------------------------|------------------------|
| 負債の部      |                        |                        |
| 流動負債      |                        |                        |
| 預り金       | 79                     | 65                     |
| 未払金       | 9,466                  | 9,747                  |
| 未払収益分配金   | 7                      | 8                      |
| 未払償還金     | 59                     | 59                     |
| 未払手数料     | 4,453                  | 5,202                  |
| その他未払金    | 2 4,946                | 2 4,476                |
| 未払費用      | 4,077                  | 4,148                  |
| 未払法人税等    | 980                    | 850                    |
| 未払消費税等    | 223                    | 583                    |
| 賞与引当金     | 945                    | 1,012                  |
| その他       | 3                      | 335                    |
| 流動負債計     | 15,776                 | 16,744                 |
| 固定負債      |                        |                        |
| 退職給付引当金   | 2,318                  | 2,350                  |
| 役員退職慰労引当金 | 151                    | 125                    |
| その他       | 7                      | 5                      |
| 固定負債計     | 2,477                  | 2,481                  |
| 負債合計      | 18,254                 | 19,225                 |
| 純資産の部     |                        |                        |
| 株主資本      |                        |                        |
| 資本金       | 15,174                 | 15,174                 |
| 資本剰余金     |                        |                        |
| 資本準備金     | 11,495                 | 11,495                 |

|              |        |        |
|--------------|--------|--------|
| 資本剰余金合計      | 11,495 | 11,495 |
| 利益剰余金        |        |        |
| 利益準備金        | 374    | 374    |
| その他利益剰余金     |        |        |
| 繰越利益剰余金      | 12,231 | 13,370 |
| 利益剰余金合計      | 12,606 | 13,744 |
| 株主資本合計       | 39,276 | 40,414 |
| 評価・換算差額等     |        |        |
| その他有価証券評価差額金 | 264    | 216    |
| 評価・換算差額等合計   | 264    | 216    |
| 純資産合計        | 39,540 | 40,631 |
| 負債・純資産合計     | 57,795 | 59,856 |

## (2) 【損益計算書】

(単位:百万円)

|          | 前事業年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日) |
|----------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 営業収益     |                                        |                                        |
| 委託者報酬    | 79,747                                 | 82,510                                 |
| その他営業収益  | 727                                    | 733                                    |
| 営業収益計    | 80,474                                 | 83,244                                 |
| 営業費用     |                                        |                                        |
| 支払手数料    | 40,110                                 | 40,392                                 |
| 広告宣伝費    | 549                                    | 673                                    |
| 調査費      | 9,436                                  | 9,816                                  |
| 調査費      | 904                                    | 955                                    |
| 委託調査費    | 8,531                                  | 8,860                                  |
| 委託計算費    | 793                                    | 839                                    |
| 営業雑経費    | 1,375                                  | 1,579                                  |
| 通信費      | 251                                    | 249                                    |
| 印刷費      | 501                                    | 500                                    |
| 協会費      | 50                                     | 53                                     |
| 諸会費      | 13                                     | 13                                     |
| その他営業雑経費 | 557                                    | 762                                    |
| 営業費用計    | 52,265                                 | 53,300                                 |
| 一般管理費    |                                        |                                        |
| 給料       | 5,833                                  | 5,840                                  |
| 役員報酬     | 416                                    | 377                                    |
| 給料・手当    | 3,940                                  | 3,973                                  |

|              |        |        |
|--------------|--------|--------|
| 賞与           | 531    | 477    |
| 賞与引当金繰入額     | 945    | 1,012  |
| 福利厚生費        | 807    | 788    |
| 交際費          | 60     | 55     |
| 旅費交通費        | 178    | 195    |
| 租税公課         | 531    | 501    |
| 不動産賃借料       | 1,273  | 1,281  |
| 退職給付費用       | 463    | 316    |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 60     | 46     |
| 固定資産減価償却費    | 1,045  | 977    |
| 諸経費          | 1,400  | 1,528  |
| 一般管理費計       | 11,655 | 11,531 |
| 営業利益         | 16,554 | 18,411 |

（単位:百万円）

|              | 前事業年度<br>（自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31<br>日） | 当事業年度<br>（自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日） |
|--------------|--------------------------------------------|----------------------------------------|
| 営業外収益        |                                            |                                        |
| 受取配当金        | 92                                         | 75                                     |
| 投資有価証券売却益    | 224                                        | 210                                    |
| 有価証券償還益      | 94                                         | 17                                     |
| その他          | 69                                         | 55                                     |
| 営業外収益計       | 481                                        | 359                                    |
| 営業外費用        |                                            |                                        |
| 投資有価証券売却損    | 24                                         | 0                                      |
| その他          | 75                                         | 29                                     |
| 営業外費用計       | 100                                        | 29                                     |
| 経常利益         | 16,935                                     | 18,741                                 |
| 特別損失         |                                            |                                        |
| MMF等償還関連費用   | 305                                        | -                                      |
| 関係会社整理損失     | -                                          | 333                                    |
| 特別損失計        | 305                                        | 333                                    |
| 税引前当期純利益     | 16,629                                     | 18,407                                 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,501                                      | 5,843                                  |
| 法人税等調整額      | 1,405                                      | 106                                    |
| 法人税等合計       | 5,096                                      | 5,737                                  |
| 当期純利益        | 11,533                                     | 12,670                                 |

## (3) 【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

|                             | 株主資本   |        |       |              |             |        |
|-----------------------------|--------|--------|-------|--------------|-------------|--------|
|                             | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金 |              |             | 株主資本合計 |
|                             |        | 資本準備金  | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |        |
|                             |        |        |       | 繰越利益<br>剰余金  |             |        |
| 当期首残高                       | 15,174 | 11,495 | 374   | 13,960       | 14,334      | 41,004 |
| 当期変動額                       |        |        |       |              |             |        |
| 剰余金の配当                      | -      | -      | -     | 13,261       | 13,261      | 13,261 |
| 当期純利益                       | -      | -      | -     | 11,533       | 11,533      | 11,533 |
| 株主資本以外の<br>項目の当期変動<br>額（純額） | -      | -      | -     | -            | -           | -      |
| 当期変動額合計                     | -      | -      | -     | 1,728        | 1,728       | 1,728  |
| 当期末残高                       | 15,174 | 11,495 | 374   | 12,231       | 12,606      | 39,276 |

|                             | 評価・換算差額等             |                | 純資産合計  |
|-----------------------------|----------------------|----------------|--------|
|                             | その他有価<br>証券評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |
| 当期首残高                       | 280                  | 280            | 41,284 |
| 当期変動額                       |                      |                |        |
| 剰余金の配当                      | -                    | -              | 13,261 |
| 当期純利益                       | -                    | -              | 11,533 |
| 株主資本以外の<br>項目の当期変動<br>額（純額） | 15                   | 15             | 15     |
| 当期変動額合計                     | 15                   | 15             | 1,743  |
| 当期末残高                       | 264                  | 264            | 39,540 |

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

（単位：百万円）

中期報告書（内閣投資信託）

|                             | 株主資本   |        |       |              |             |        |
|-----------------------------|--------|--------|-------|--------------|-------------|--------|
|                             | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金 |              |             | 株主資本合計 |
|                             |        | 資本準備金  | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |        |
|                             |        |        |       | 繰越利益<br>剰余金  |             |        |
| 当期首残高                       | 15,174 | 11,495 | 374   | 12,231       | 12,606      | 39,276 |
| 当期変動額                       |        |        |       |              |             |        |
| 剰余金の配当                      | -      | -      | -     | 11,532       | 11,532      | 11,532 |
| 当期純利益                       | -      | -      | -     | 12,670       | 12,670      | 12,670 |
| 株主資本以外の<br>項目の当期変動<br>額（純額） | -      | -      | -     | -            | -           | -      |
| 当期変動額合計                     | -      | -      | -     | 1,138        | 1,138       | 1,138  |
| 当期末残高                       | 15,174 | 11,495 | 374   | 13,370       | 13,744      | 40,414 |

|                             | 評価・換算差額等             |                | 純資産合計  |
|-----------------------------|----------------------|----------------|--------|
|                             | その他有価<br>証券評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |
| 当期首残高                       | 264                  | 264            | 39,540 |
| 当期変動額                       |                      |                |        |
| 剰余金の配当                      | -                    | -              | 11,532 |
| 当期純利益                       | -                    | -              | 12,670 |
| 株主資本以外の<br>項目の当期変動<br>額（純額） | 47                   | 47             | 47     |
| 当期変動額合計                     | 47                   | 47             | 1,090  |
| 当期末残高                       | 216                  | 216            | 40,631 |

## 注記事項

### （重要な会計方針）

#### １．有価証券の評価基準及び評価方法

##### （１）子会社株式

移動平均法による原価法により計上しております。

##### （２）その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

## 2．固定資産の減価償却の方法

### （1）有形固定資産

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下の通りであります。

|      |        |
|------|--------|
| 建物   | 10～18年 |
| 器具備品 | 4～20年  |

### （2）無形固定資産

定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年間）に基づく定額法によっております。

## 3．引当金の計上基準

### （1）賞与引当金

役員及び従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しております。

### （2）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当社の退職金規程に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。これは、当社の退職金は、将来の昇給等による給付額の変動がなく、貢献度、能力及び実績等に応じて各事業年度毎に各人別の勤務費用が確定するためであります。また、執行役員・参与についても、当社の退職金規程に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

### （3）役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、当社の役員退職慰労金規程に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

## 4．消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## 5．連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

### （表示方法の変更）

#### （損益計算書）

前事業年度において、「営業外収益」に独立掲記しておりました「受取利息」は、金額的重要性が乏しいため、当事業年度より「営業外収益」の「その他」としております。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の財務諸表において、「営業外収益」に表示していた「受取利息」12百万円、「その他」56百万円は、「その他」69百万円として組替えております。

### （貸借対照表関係）

#### 1 有形固定資産の減価償却累計額

|      | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|------|-----------------------|-----------------------|
| 建物   | 26百万円                 | 29百万円                 |
| 器具備品 | 264百万円                | 235百万円                |

## 2 関係会社項目

関係会社に対する資産及び負債には区分掲記されたもののほか次のものがあります。

|     | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|-----|-----------------------|-----------------------|
| 未払金 | 4,877百万円              | 4,406百万円              |

## 3 保証債務

前事業年度（平成29年3月31日）

子会社であるDaiwa Asset Management(Singapore)Ltd.の債務1,685百万円に対して保証を行っております。

当事業年度（平成30年3月31日）

子会社であるDaiwa Asset Management(Singapore)Ltd.の債務1,701百万円に対して保証を行っております。

## （株主資本等変動計算書関係）

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

### 1．発行済株式の種類及び総数に関する事項

（単位：千株）

|       | 当事業年度期首<br>株式数 | 当事業年度<br>増加株式数 | 当事業年度<br>減少株式数 | 当事業年度末<br>株式数 |
|-------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| 発行済株式 |                |                |                |               |
| 普通株式  | 2,608          | -              | -              | 2,608         |
| 合 計   | 2,608          | -              | -              | 2,608         |

## 2．配当に関する事項

### （1）配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 剰余金の配当の<br>総額（百万円） | 1株当たり<br>配当額（円） | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|--------------------|-----------------|----------------|----------------|
| 平成28年6月23日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 13,261             | 5,084           | 平成28年<br>3月31日 | 平成28年<br>6月24日 |

### （2）基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

平成29年6月26日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

|           |            |
|-----------|------------|
| 剰余金の配当の総額 | 11,532百万円  |
| 配当の原資     | 利益剰余金      |
| 1株当たり配当額  | 4,421円     |
| 基準日       | 平成29年3月31日 |
| 効力発生日     | 平成29年6月27日 |

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

## 1．発行済株式の種類及び総数に関する事項

（単位：千株）

|       | 当事業年度期首<br>株式数 | 当事業年度<br>増加株式数 | 当事業年度<br>減少株式数 | 当事業年度末<br>株式数 |
|-------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| 発行済株式 |                |                |                |               |
| 普通株式  | 2,608          | -              | -              | 2,608         |
| 合 計   | 2,608          | -              | -              | 2,608         |

## 2．配当に関する事項

### （1）配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 剰余金の配当の<br>総額（百万円） | 1株当たり<br>配当額（円） | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|--------------------|-----------------|----------------|----------------|
| 平成29年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 11,532             | 4,421           | 平成29年<br>3月31日 | 平成29年<br>6月27日 |

### （2）基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

平成30年6月25日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

|           |            |
|-----------|------------|
| 剰余金の配当の総額 | 12,669百万円  |
| 配当の原資     | 利益剰余金      |
| 1株当たり配当額  | 4,857円     |
| 基準日       | 平成30年3月31日 |
| 効力発生日     | 平成30年6月26日 |

## （金融商品関係）

### 1．金融商品の状況に関する事項

#### （1）金融商品に対する取組方針

当社は、投資運用業及び投資助言・代理業などの資産運用に関する事業を行っております。資金運用については安全性の高い金融商品に限定しております。

#### （2）金融商品の内容及びそのリスク

証券投資信託に係る運用報酬の未決済額である未収委託者報酬は、運用するファンドの財産が信託されており、「投資信託及び投資法人に関する法律」、その他関係法令等により一定の制限が設

けられているためリスクは極めて軽微であります。有価証券及び投資有価証券は、証券投資信託、株式であります。証券投資信託は事業推進目的で保有しており、価格変動リスク及び為替変動リスクに晒されており、株式は上場株式、非上場株式並びに子会社株式を保有しており、上場株式は価格変動リスク及び発行体の信用リスクに、非上場株式及び子会社株式は発行体の信用リスクに晒されており、

未払手数料は証券投資信託の販売に係る代行手数料の未払額であります。その他未払金は主に連結納税の親会社へ支払う法人税の未払額であります。未払費用は主にファンド運用に係る業務を委託したこと等により発生する費用の未払額であります。これらは、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

### （３）金融商品に係るリスク管理体制

#### 市場リスクの管理

##### （ ）為替変動リスクの管理

当社は、財務リスク管理規程に従い、個別の案件ごとに為替変動リスク管理の検討を行っております。

##### （ ）価格変動リスクの管理

当社は、財務リスク管理規程に従い、個別の案件ごとに価格変動リスク管理の検討を行っており、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しリスクマネジメント会議において報告を行っております。

#### 信用リスクの管理

発行体の信用リスクは財務リスク管理規程に従い、定期的に財務状況等を把握しリスクマネジメント会議において報告を行っております。

## ２．金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（（注２）参照のこと）。

前事業年度（平成29年３月31日）

（単位：百万円）

|                            | 貸借対照表<br>計上額(*1) | 時価(*1)   | 差額 |
|----------------------------|------------------|----------|----|
| （１）現金・預金                   | 31,260           | 31,260   | -  |
| （２）未収委託者報酬                 | 10,453           | 10,453   | -  |
| （３）有価証券及び投資有価証券<br>その他有価証券 | 5,060            | 5,060    | -  |
| 資産計                        | 46,774           | 46,774   | -  |
| （１）未払手数料                   | (4,453)          | (4,453)  | -  |
| （２）その他未払金                  | (4,946)          | (4,946)  | -  |
| （３）未払費用(*2)                | (3,409)          | (3,409)  | -  |
| 負債計                        | (12,809)         | (12,809) | -  |

(\*1) 負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

(\*2) 未払費用のうち金融商品で時価開示の対象となるものを表示しております。

当事業年度（平成30年３月31日）

（単位：百万円）

|                              | 貸借対照表<br>計上額(*1) | 時価(*1)   | 差額 |
|------------------------------|------------------|----------|----|
| ( 1 ) 現金・預金                  | 28,709           | 28,709   | -  |
| ( 2 ) 未収委託者報酬                | 12,368           | 12,368   | -  |
| ( 3 ) 有価証券及び投資有価証券<br>其他有価証券 | 7,631            | 7,631    | -  |
| 資産計                          | 48,709           | 48,709   | -  |
| ( 1 ) 未払手数料                  | (5,202)          | (5,202)  | -  |
| ( 2 ) その他未払金                 | (4,476)          | (4,476)  | -  |
| ( 3 ) 未払費用(*2)               | (3,286)          | (3,286)  | -  |
| 負債計                          | (12,965)         | (12,965) | -  |

(\*1) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(\*2) 未払費用のうち金融商品で時価開示の対象となるものを表示しております。

（注１）金融商品の時価の算定方法

### 資 産

( 1 ) 現金・預金、並びに( 2 ) 未収委託者報酬

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

( 3 ) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。また、証券投資信託については、基準価額によっております。また、保有目的ごとの有価証券に関する事項については、注記事項（有価証券関係）をご参照下さい。

### 負 債

( 1 ) 未払手数料、( 2 ) その他未払金、並びに( 3 ) 未払費用

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

（注２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

（単位：百万円）

| 区分                           | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| ( 1 ) 其他有価証券<br>非上場株式        | 970                   | 970                   |
| ( 2 ) 子会社株式及び関連会社株式<br>非上場株式 | 5,129                 | 5,129                 |
| ( 3 ) 長期差入保証金                | 1,050                 | 1,072                 |

これらは、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるものであるため、時価開示の対象としておりません。

（注３）金銭債権及び満期がある有価証券の決算日後の償還予定額

前事業年度（平成29年3月31日）

（単位：百万円）

|                                   | 1年以内   | 1年超<br>5年以内 | 5年超<br>10年以内 | 10年超 |
|-----------------------------------|--------|-------------|--------------|------|
| 現金・預金                             | 31,260 | -           | -            | -    |
| 未収委託者報酬                           | 10,453 | -           | -            | -    |
| 有価証券及び投資有価証券<br>その他有価証券のうち満期があるもの | 110    | 2,876       | 1,139        | 110  |
| 合計                                | 41,824 | 2,876       | 1,139        | 110  |

当事業年度（平成30年3月31日）

（単位：百万円）

|                                   | 1年以内   | 1年超<br>5年以内 | 5年超<br>10年以内 | 10年超 |
|-----------------------------------|--------|-------------|--------------|------|
| 現金・預金                             | 28,709 | -           | -            | -    |
| 未収委託者報酬                           | 12,368 | -           | -            | -    |
| 有価証券及び投資有価証券<br>その他有価証券のうち満期があるもの | 0      | 5,302       | 1,801        | 117  |
| 合計                                | 41,078 | 5,302       | 1,801        | 117  |

（有価証券関係）

## 1．子会社株式及び関連会社株式

前事業年度（平成29年3月31日）

子会社株式（貸借対照表計上額 5,129百万円）は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、記載しておりません。

当事業年度（平成30年3月31日）

子会社株式（貸借対照表計上額 5,129百万円）は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、記載しておりません。

## 2．その他有価証券

前事業年度（平成29年3月31日）

|                      | 貸借対照表計上額<br>（百万円） | 取得原価<br>（百万円） | 差額<br>（百万円） |
|----------------------|-------------------|---------------|-------------|
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの  |                   |               |             |
| （1）株式                | 122               | 55            | 67          |
| （2）その他<br>証券投資信託     | 3,107             | 2,697         | 410         |
| 小計                   | 3,230             | 2,752         | 478         |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの |                   |               |             |
| その他<br>証券投資信託        | 1,829             | 1,926         | 96          |

|    |       |       |     |
|----|-------|-------|-----|
| 小計 | 1,829 | 1,926 | 96  |
| 合計 | 5,060 | 4,679 | 381 |

（注）非上場株式（貸借対照表計上額 970百万円）については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

当事業年度（平成30年3月31日）

|                      | 貸借対照表計上額<br>（百万円） | 取得原価<br>（百万円） | 差額<br>（百万円） |
|----------------------|-------------------|---------------|-------------|
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの  |                   |               |             |
| （１）株式                | 134               | 55            | 79          |
| （２）その他<br>証券投資信託     | 4,196             | 3,740         | 456         |
| 小計                   | 4,331             | 3,795         | 535         |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの |                   |               |             |
| その他<br>証券投資信託        | 3,299             | 3,522         | 223         |
| 小計                   | 3,299             | 3,522         | 223         |
| 合計                   | 7,631             | 7,318         | 312         |

（注）非上場株式（貸借対照表計上額 970百万円）については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

### ３．売却したその他有価証券

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

| 種類               | 売却額<br>（百万円） | 売却益の合計額<br>（百万円） | 売却損の合計額<br>（百万円） |
|------------------|--------------|------------------|------------------|
| （１）株式            | 50           | -                | 1                |
| （２）その他<br>証券投資信託 | 4,371        | 224              | 23               |
| 合計               | 4,421        | 224              | 24               |

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

| 種類               | 売却額<br>（百万円） | 売却益の合計額<br>（百万円） | 売却損の合計額<br>（百万円） |
|------------------|--------------|------------------|------------------|
| （１）株式            | -            | -                | -                |
| （２）その他<br>証券投資信託 | 1,963        | 210              | 0                |
| 合計               | 1,963        | 210              | 0                |

### ４．減損処理を行った有価証券

前事業年度において、該当事項はありません。

当事業年度において、該当事項はありません。

## （退職給付関係）

## 1．採用している退職給付制度の概要

当社は、非積立型の確定給付制度（退職一時金制度であります）及び確定拠出制度を採用しております。

## 2．確定給付制度

## （1）退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

|                 | 前事業年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日) |
|-----------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 退職給付債務の期首<br>残高 | 2,209百万円                               | 2,318百万円                               |
| 勤務費用            | 202                                    | 159                                    |
| 退職給付の支払額        | 122                                    | 166                                    |
| その他             | 29                                     | 38                                     |
| 退職給付債務の期末<br>残高 | 2,318                                  | 2,350                                  |

## （2）退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

|                         | 前事業年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日) |
|-------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 非積立型制度の退職給付債務           | 2,318百万円                               | 2,350百万円                               |
| 貸借対照表に計上された負債と<br>資産の純額 | 2,318                                  | 2,350                                  |
| 退職給付引当金                 | 2,318                                  | 2,350                                  |
| 貸借対照表に計上された負債と<br>資産の純額 | 2,318                                  | 2,350                                  |

## （3）退職給付費用及びその内訳項目の金額

|      | 前事業年度<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日) |
|------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 勤務費用 | 202百万円                                 | 159百万円                                 |

|                 |     |     |
|-----------------|-----|-----|
| その他             | 87  | 24  |
| 確定給付制度に係る退職給付費用 | 289 | 184 |

### 3. 確定拠出制度

当社の確定拠出制度への要拠出額は、前事業年度173百万円、当事業年度171百万円であります。

## （税効果会計関係）

### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

（単位：百万円）

|              | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当事業年度<br>(平成30年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 繰延税金資産       |                       |                       |
| 退職給付引当金      |                       | 719                   |
|              | 709                   |                       |
| 賞与引当金        | 224                   | 244                   |
| 未払事業税        | 169                   | 162                   |
| 出資金評価損       | 98                    | 94                    |
| 投資有価証券評価損    | 65                    | 68                    |
| 連結法人間取引（譲渡損） | 5                     | 5                     |
| その他          | 185                   | 308                   |
| 繰延税金資産小計     | 1,458                 | 1,602                 |
| 評価性引当額       | 201                   | 200                   |
| 繰延税金資産合計     | 1,257                 | 1,402                 |
| 繰延税金負債       |                       |                       |
| 連結法人間取引（譲渡益） | 639                   | 639                   |
| その他有価証券評価差額金 | 146                   | 164                   |
| 繰延税金負債合計     | 786                   | 804                   |
| 繰延税金資産の純額    | 470                   | 598                   |

### 2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

#### 前事業年度（平成29年3月31日）

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

#### 当事業年度（平成30年3月31日）

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

## （セグメント情報等）

## 〔セグメント情報〕

当社は、資産運用に関する事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

## 〔関連情報〕

## 1. サービスごとの情報

単一のサービス区分の営業収益が損益計算書の営業収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 営業収益

内国籍証券投資信託又は本邦顧客からの営業収益が損益計算書の営業収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

営業収益のうち、損益計算書の営業収益の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

## 〔報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報〕

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

該当事項はありません。

## 〔報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報〕

該当事項はありません。

## 〔報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報〕

該当事項はありません。

## (関連当事者情報)

## 1. 関連当事者との取引

## (ア) 財務諸表提出会社の子会社

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

| 種類  | 会社等の名称                                  | 所在地       | 資本金又は出資金<br>(百万円) | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合<br>(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容   | 取引金額<br>(百万円) | 科目 | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|-----------------------------------------|-----------|-------------------|---------|-----------------------|-----------|---------|---------------|----|---------------|
| 子会社 | Daiwa Asset Management (Singapore) Ltd. | Singapore | 133               | 金融商品取引業 | (所有) 直接100.0          | 経営管理      | 債務保証(注) | 1,685         | -  | -             |

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) シンガポール通貨庁（MAS）に対する当社からの保証状により、当該関連当事者の債務不履行等に関するMASへの損害等に対して保証しております。なお、債務総額は当該関連当事者の総運用資産額に応じて保証状にて定められております。

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

| 種類  | 会社等の名称                                  | 所在地       | 資本金又は出資金<br>(百万円) | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合<br>(%) | 関連当事者との関係 | 取引の内容   | 取引金額<br>(百万円) | 科目 | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|-----------------------------------------|-----------|-------------------|---------|-----------------------|-----------|---------|---------------|----|---------------|
| 子会社 | Daiwa Asset Management (Singapore) Ltd. | Singapore | 133               | 金融商品取引業 | (所有) 直接100.0          | 経営管理      | 債務保証(注) | 1,701         | -  | -             |

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) シンガポール通貨庁（MAS）に対する当社からの保証状により、当該関連当事者の債務不履行等に関するMASへの損害等に対して保証しております。なお、債務総額は当該関連当事者の総運用資産額に応じて保証状にて定められております。

## （イ）財務諸表提出会社と同一の親会社をもつ会社

前事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

| 種類          | 会社等の名称              | 所在地     | 資本金または出資金<br>(百万円) | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合<br>(%) | 関連当事者との関係       | 取引の内容            | 取引金額<br>(百万円)<br>(注1) | 科目      | 期末残高<br>(百万円) |
|-------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-----------------------|-----------------|------------------|-----------------------|---------|---------------|
| 同一の親会社をもつ会社 | 大和証券(株)             | 東京都千代田区 | 100,000            | 金融商品取引業 | -                     | 証券投資信託受益証券の募集販売 | 証券投資信託の代行手数料(注2) | 23,238                | 未払手数料   | 3,298         |
| 同一の親会社をもつ会社 | (株)大和総研ビジネス・イノベーション | 東京都江東区  | 3,000              | 情報サービス業 | -                     | ソフトウェアの開発       | ソフトウェアの購入(注3)    | 768                   | 未払費用    | 218           |
| 同一の親会社をもつ会社 | 大和プロパティ(株)          | 東京都中央区  | 100                | 不動産管理業  | -                     | 本社ビルの管理         | 不動産の賃借料(注4)      | 1,036                 | 長期差入保証金 | 1,028         |

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(注2) 証券投資信託の代行手数料については、証券投資信託の信託約款に定める受益者が負担する信託報酬のうち、当社が受け取る委託者報酬から代理事務に係る手数料として代行手数料を支払います。委託者報酬の配分は、両者協議のうえ合理的に決定しております。

(注3) ソフトウェアの購入については、市場の実勢価格を勘案して、その都度交渉の上、購入価格を決定しております。

(注4) 差入保証金および賃借料については、近隣相場等を勘案し、交渉の上、決定しております。

当事業年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

| 種類          | 会社等の名称            | 所在地     | 資本金または出資金（百万円） | 事業の内容   | 議決権等の所有(被所有)割合（％） | 関連当事者との関係       | 取引の内容            | 取引金額（百万円）（注1） | 科目      | 期末残高（百万円） |
|-------------|-------------------|---------|----------------|---------|-------------------|-----------------|------------------|---------------|---------|-----------|
| 同一の親会社をもつ会社 | 大和証券㈱             | 東京都千代田区 | 100,000        | 金融商品取引業 | -                 | 証券投資信託受益証券の募集販売 | 証券投資信託の代行手数料（注2） | 23,216        | 未払手数料   | 3,913     |
| 同一の親会社をもつ会社 | ㈱大和総研ビジネス・イノベーション | 東京都江東区  | 3,000          | 情報サービス業 | -                 | ソフトウェアの開発       | ソフトウェアの購入（注3）    | 1,020         | 未払費用    | 233       |
| 同一の親会社をもつ会社 | 大和プロパティ㈱          | 東京都中央区  | 100            | 不動産管理業  | -                 | 本社ビルの管理         | 不動産の賃借料（注4）      | 1,048         | 長期差入保証金 | 1,055     |

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

（注1）上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

（注2）証券投資信託の代行手数料については、証券投資信託の信託約款に定める受益者が負担する信託報酬のうち、当社が受け取る委託者報酬から代理事務に係る手数料として代行手数料を支払います。委託者報酬の配分は、両者協議のうえ合理的に決定しております。

（注3）ソフトウェアの購入については、市場の実勢価格を勘案して、その都度交渉の上、購入価格を決定しております。

（注4）差入保証金および賃借料については、近隣相場等を勘案し、交渉の上、決定しております。

#### 2. 親会社に関する注記

株式会社大和証券グループ本社（東京証券取引所、名古屋証券取引所に上場）

##### （1株当たり情報）

| 前事業年度<br>（自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日） |            | 当事業年度<br>（自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日） |            |
|----------------------------------------|------------|----------------------------------------|------------|
| 1株当たり純資産額                              | 15,158.25円 | 1株当たり純資産額                              | 15,576.40円 |
| 1株当たり当期純利益                             | 4,421.51円  | 1株当たり当期純利益                             | 4,857.40円  |

（注1）潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

（注2）1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

|                 | 前事業年度<br>（自 平成28年4月1日<br>至 平成29年3月31日） | 当事業年度<br>（自 平成29年4月1日<br>至 平成30年3月31日） |
|-----------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 当期純利益（百万円）      | 11,533                                 | 12,670                                 |
| 普通株式の期中平均株式数（株） | 2,608,525                              | 2,608,525                              |

##### （重要な後発事象）

該当事項はありません。

## 中間財務諸表

## ( 1 ) 中間貸借対照表

( 単位: 百万円 )

| 当中間会計期間<br>( 2018年 9 月30日 ) |   |        |
|-----------------------------|---|--------|
| <b>資産の部</b>                 |   |        |
| 流動資産                        |   |        |
| 現金・預金                       |   | 21,097 |
| 有価証券                        |   | 0      |
| 未収委託者報酬                     |   | 12,445 |
| その他                         |   | 2,329  |
| 流動資産合計                      |   | 35,872 |
| <b>固定資産</b>                 |   |        |
| 有形固定資産                      | 1 | 199    |
| 無形固定資産                      |   |        |
| ソフトウェア                      |   | 2,162  |
| その他                         |   | 449    |
| 無形固定資産合計                    |   | 2,612  |
| <b>投資その他の資産</b>             |   |        |
| 投資有価証券                      |   | 7,521  |
| 関係会社株式                      |   | 1,836  |
| 繰延税金資産                      |   | 964    |
| その他                         |   | 1,286  |
| 投資その他の資産合計                  |   | 11,608 |
| 固定資産合計                      |   | 14,420 |
| 資産合計                        |   | 50,293 |

( 単位: 百万円 )

| 当中間会計期間<br>( 2018年 9 月30日 ) |  |       |
|-----------------------------|--|-------|
| <b>負債の部</b>                 |  |       |
| 流動負債                        |  |       |
| 未払金                         |  | 7,165 |
| 未払費用                        |  | 3,666 |

|              |        |
|--------------|--------|
| 未払法人税等       | 859    |
| 賞与引当金        | 611    |
| その他          | 2 552  |
| 流動負債合計       | 12,855 |
| 固定負債         |        |
| 退職給付引当金      | 2,335  |
| 役員退職慰労引当金    | 144    |
| その他          | 3      |
| 固定負債合計       | 2,483  |
| 負債合計         | 15,338 |
| 純資産の部        |        |
| 株主資本         |        |
| 資本金          | 15,174 |
| 資本剰余金        |        |
| 資本準備金        | 11,495 |
| 資本剰余金合計      | 11,495 |
| 利益剰余金        |        |
| 利益準備金        | 374    |
| その他利益剰余金     |        |
| 繰越利益剰余金      | 7,643  |
| 利益剰余金合計      | 8,017  |
| 株主資本合計       | 34,687 |
| 評価・換算差額等     |        |
| その他有価証券評価差額金 | 267    |
| 評価・換算差額等合計   | 267    |
| 純資産合計        | 34,955 |
| 負債・純資産合計     | 50,293 |

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

| 当中間会計期間       |        |
|---------------|--------|
| (自 2018年4月1日  |        |
| 至 2018年9月30日) |        |
| 営業収益          |        |
| 委託者報酬         | 39,713 |
| その他営業収益       | 351    |
| 営業収益合計        | 40,065 |
| 営業費用          |        |
| 支払手数料         | 18,868 |
| その他営業費用       | 6,357  |

|              |   |        |
|--------------|---|--------|
| 営業費用合計       |   | 25,226 |
| 一般管理費        | 1 | 5,925  |
| 営業利益         |   | 8,913  |
| 営業外収益        | 2 | 418    |
| 営業外費用        | 3 | 86     |
| 経常利益         |   | 9,244  |
| 特別利益         |   | -      |
| 特別損失         | 4 | 29     |
| 税引前中間純利益     |   | 9,215  |
| 法人税、住民税及び事業税 |   | 2,628  |
| 法人税等調整額      |   | 125    |
| 中間純利益        |   | 6,462  |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

|                       | 株主資本   |        |       |              |             |        |
|-----------------------|--------|--------|-------|--------------|-------------|--------|
|                       | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金 |              |             | 株主資本合計 |
|                       |        | 資本準備金  | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |        |
|                       |        |        |       | 繰越利益<br>剰余金  |             |        |
| 当期首残高                 | 15,174 | 11,495 | 374   | 13,370       | 13,744      | 40,414 |
| 会計方針の変更による累積的影響額      |        |        |       | 480          | 480         | 480    |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高     | 15,174 | 11,495 | 374   | 13,850       | 14,225      | 40,895 |
| 当中間期変動額               |        |        |       |              |             |        |
| 剰余金の配当                | -      | -      | -     | 12,669       | 12,669      | 12,669 |
| 中間純利益                 | -      | -      | -     | 6,462        | 6,462       | 6,462  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | -      | -      | -     | -            | -           | -      |
| 当中間期変動額合計             | -      | -      | -     | 6,207        | 6,207       | 6,207  |
| 当中間期末残高               | 15,174 | 11,495 | 374   | 7,643        | 8,017       | 34,687 |

|                       | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計  |
|-----------------------|--------------|------------|--------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 当期首残高                 | 216          | 216        | 40,631 |
| 会計方針の変更による累積的影響額      |              |            | 480    |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高     |              |            | 41,112 |
| 当中間期変動額               |              |            |        |
| 剰余金の配当                | -            | -          | 12,669 |
| 中間純利益                 | -            | -          | 6,462  |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | 50           | 50         | 50     |
| 当中間期変動額合計             | 50           | 50         | 6,156  |
| 当中間期末残高               | 267          | 267        | 34,955 |

## 注記事項

### （重要な会計方針）

#### 1．有価証券の評価基準及び評価方法

##### （1）子会社

移動平均法による原価法により計上しております。

##### （2）その他有価証券

###### 時価のあるもの

中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

###### 時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

#### 2．固定資産の減価償却の方法

##### （1）有形固定資産

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|      |        |
|------|--------|
| 建物   | 10～18年 |
| 器具備品 | 4～20年  |

##### （2）無形固定資産

定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５年間）に基づく定額法によっております。

### ３．引当金の計上基準

#### （１）賞与引当金

役員及び従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しております。

#### （２）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当社の退職金規程に基づく当中間会計期間末要支給額を計上しております。これは、当社の退職金は、将来の昇給等による給付額の変動がなく、貢献度、能力及び実績等に応じて事業年度ごとに各人別の勤務費用が確定するためであります。また、執行役員・参与についても、当社の退職金規程に基づく当中間会計期間末要支給額を計上しております。

#### （３）役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、当社の役員退職慰労金規程に基づく当中間会計期間末要支給額を計上しております。

### ４．その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

#### （１）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

#### （２）連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

#### （会計方針の変更）

##### （税効果会計に係る会計基準の適用指針の適用）

「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 平成30年２月16日）を当中間会計期間の期首から適用しており、子会社株式等に対する投資に係る将来加算一時差異に基づく繰延税金負債を過年度に遡及して取り崩した結果、貸借対照表の繰延税金負債が480百万円減少し、株主資本等変動計算書の繰越利益剰余金の遡及適用後の期首残高が480百万円増加しております。

#### （表示方法の変更）

##### （『税効果会計に係る会計基準』の一部改正の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を当中間会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

#### （中間貸借対照表関係）

### １ 減価償却累計額

## 当中間会計期間

（2018年9月30日現在）

|        |        |
|--------|--------|
| 有形固定資産 | 280百万円 |
|--------|--------|

## 2 消費税等の取扱い

仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ、金額的重要性が乏しいため、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

## 3 保証債務

当中間会計期間（2018年9月30日現在）

子会社であるDaiwa Asset Management(Singapore)Ltd.の債務1,743百万円に対して保証を行っております。

## （中間損益計算書関係）

## 1 減価償却実施額

|        | 当中間会計期間<br>（自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日） |
|--------|------------------------------------------|
| 有形固定資産 | 16百万円                                    |
| 無形固定資産 | 436百万円                                   |

## 2 営業外収益の主要項目

|           | 当中間会計期間<br>（自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日） |
|-----------|------------------------------------------|
| 有価証券償還益   | 132百万円                                   |
| 投資有価証券売却益 | 124百万円                                   |
| 為替差益      | 104百万円                                   |

## 3 営業外費用の主要項目

|           | 当中間会計期間<br>（自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日） |
|-----------|------------------------------------------|
| 有価証券償還損   | 32百万円                                    |
| 投資有価証券売却損 | 24百万円                                    |
| 固定資産除却損   | 13百万円                                    |

## 4 特別損失の主要項目

## 当中間会計期間

（自 2018年 4 月 1 日

至 2018年 9 月30日）

関係会社整理損失

29百万円

（中間株主資本等変動計算書関係）

当中間会計期間（自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 9 月30日）

## 1．発行済株式の種類及び総数に関する事項

（単位：千株）

|       | 当事業年度期首<br>株式数 | 当中間会計期間<br>増加株式数 | 当中間会計期間<br>減少株式数 | 当中間会計期間末<br>株式数 |
|-------|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 発行済株式 |                |                  |                  |                 |
| 普通株式  | 2,608          | -                | -                | 2,608           |
| 合計    | 2,608          | -                | -                | 2,608           |

## 2．配当に関する事項

## 配当金支払額

| 決議                     | 株式の<br>種類 | 配当金の総額<br>（百万円） | 1株当たり<br>配当額（円） | 基準日          | 効力発生日        |
|------------------------|-----------|-----------------|-----------------|--------------|--------------|
| 2018年 6 月25日<br>定時株主総会 | 普通株式      | 12,669          | 4,857           | 2018年 3 月31日 | 2018年 6 月26日 |

（金融商品関係）

当中間会計期間（2018年 9 月30日）

## 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（（注2）参照のこと）。

（単位：百万円）

|                             | 中間貸借対照表計上額(*1) | 時価(*1)   | 差額 |
|-----------------------------|----------------|----------|----|
| (1) 現金・預金                   | 21,097         | 21,097   | -  |
| (2) 未収委託者報酬                 | 12,445         | 12,445   | -  |
| (3) 有価証券及び投資有価証券<br>その他有価証券 | 6,551          | 6,551    | -  |
| 資産合計                        | 40,094         | 40,094   | -  |
| (1) 未払金                     | (7,096)        | (7,096)  | -  |
| (2) 未払費用(*2)                | (3,089)        | (3,089)  | -  |
| 負債合計                        | (10,186)       | (10,186) | -  |

(\*1) 負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

(\*2) 未払費用のうち金融商品で時価開示の対象となるものを表示しております。

## （注１）金融商品の時価の算定方法

資 産

## （１）現金・預金及び（２）未収委託者報酬

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

## （３）有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。また、証券投資信託については、基準価額によっております。また、保有目的ごとの有価証券に関する事項については、注記事項（有価証券関係）をご参照下さい。

負 債

## （１）未払金及び（２）未払費用

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

## （注２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

（単位：百万円）

| 区分    | 当中間会計期間 |
|-------|---------|
| 非上場株式 | 970     |
| 子会社株式 | 1,836   |
| 差入保証金 | 1,071   |

これらは、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるものであるため、時価開示の対象としておりません。

## （有価証券関係）

当中間会計期間（2018年9月30日）

## １．子会社株式及び関連会社株式

子会社株式（中間貸借対照表計上額 1,836百万円）は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、記載しておりません。

## ２．その他有価証券

|                       | 中間貸借対照表<br>計上額<br>(百万円) | 取得原価<br>(百万円) | 差額<br>(百万円) |
|-----------------------|-------------------------|---------------|-------------|
| 中間貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの |                         |               |             |
| （１）株式                 | 129                     | 55            | 74          |
| （２）その他                |                         |               |             |

|                        |       |       |     |
|------------------------|-------|-------|-----|
| 証券投資信託                 | 4,148 | 3,765 | 383 |
| 小計                     | 4,277 | 3,820 | 457 |
| 中間貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの |       |       |     |
| その他                    |       |       |     |
| 証券投資信託                 | 2,274 | 2,378 | 104 |
| 小計                     | 2,274 | 2,378 | 104 |
| 合計                     | 6,551 | 6,198 | 352 |

（注）非上場株式（中間貸借対照表計上額 970百万円）については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

## （セグメント情報等）

### 〔セグメント情報〕

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

当社は、資産運用に関する事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

### 〔関連情報〕

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

#### 1. サービスごとの情報

単一のサービス区分の営業収益が中間損益計算書の営業収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### 2. 地域ごとの情報

##### （1）営業収益

内国籍投資信託又は本邦顧客からの営業収益が中間損益計算書の営業収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

##### （2）有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が中間貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### 3. 主要な顧客ごとの情報

営業収益のうち、中間損益計算書の営業収益の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

### 〔報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報〕

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

該当事項はありません。

### 〔報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報〕

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

該当事項はありません。

〔報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報〕

当中間会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

| 当中間会計期間<br>（自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日） |            |
|------------------------------------------|------------|
| 1株当たり純資産額                                | 13,400.41円 |
| 1株当たり中間純利益                               | 2,477.30円  |

（注1）潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（注2）1株当たり中間純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。

| 当中間会計期間<br>（自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日） |           |
|------------------------------------------|-----------|
| 中間純利益(百万円)                               | 6,462     |
| 普通株式に係る中間純利益(百万円)                        | 6,462     |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                        | -         |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                          | 2,608,525 |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

**独立監査人の監査報告書**

平成30年 5月25日

大和証券投資信託委託株式会社  
取締役会 御中

## 有限責任 あずさ監査法人

|                    |       |       |   |
|--------------------|-------|-------|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 高波 博之 | 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 貞廣 篤典 | 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 内田 和男 | 印 |

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「委託会社等の経理状況」に掲げられている大和証券投資信託委託株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第59期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記について監査を行った。

## 財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

## 監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、大和証券投資信託委託株式会社の平成30年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

(注) 2. XBRLデータは監査の対象には含まれていません。

**独立監査人の中間監査報告書**

2018年11月22日

大和証券投資信託委託株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

|                    |       |          |
|--------------------|-------|----------|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 小倉 加奈子 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 間瀬 友未 印  |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 深井 康治 印  |

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「委託会社等の経理状況」に掲げられている大和証券投資信託委託株式会社の2018年4月1日から2019年3月31日までの第60期事業年度の中間会計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

**中間財務諸表に対する経営者の責任**

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

**監査人の責任**

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

**中間監査意見**

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、大和証券投資信託委託株式会社の2018年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する中間会計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）の経営成績に関する有用な情報を表示しているものと認める。

**利害関係**

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

(注) 2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。

## 独立監査人の中間監査報告書

平成31年2月1日

大和証券投資信託委託株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員

業務執行社員

公認会計士

深井 康治 印

指定有限責任社員

業務執行社員

公認会計士

小林 英之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「ファンドの経理状況」に掲げられている公社債投信（6月号）の平成30年6月20日から平成30年12月19日までの中間計算期間の中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益及び剰余金計算書並びに中間注記表について中間監査を行った。

### 中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、公社債投信（6月号）の平成30年12月19日現在の信託財産の状態及び同日をもって終了する中間計算期間（平成30年6月20日から平成30年12月19日まで）の損益の状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

### 利害関係

大和証券投資信託委託株式会社及びファンドと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) １． 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

(注) ２． XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。